
R O M A N I A
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA

  HOTARARE 
Privind rectificarea bugetului  local  pe  anul 2021

         Consiliul local al comunei Stelnica,judetul Ialomita, intrunit in sedinta ordinara în 
data de  22.12.2021,
         Avand in vedere:
   -prevederile  Legii nr.273/2006 privind Finantele Publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;
-HCL nr. 21/2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 2021
Adresa AJFP Ialomita nr ILG-STZ 30696/07.12.2021 prin care ni se comunica Decizia nr
12 /2021 a sefului AJFP Ialomita de aprobare a repartizarii influentelor asupra sumelor 
defalcate din tva pentru finantarea cheltuielilor descentalizate
Adresa AJFP Ialomita ILG-STZ 31565/10.12.2021 prin care ni se comunica repartizarea 
sumelor incasate suplimentar din cotele defalcate din impozitul pe venit si a sumelor 
alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale
 Cerere finanatare nr 4465/16.12.2021 catre MLPDA ,la contractul de finantare 
1074/28.03.2018 privind obiectul de investitie ,,Infiintare dispensar medical in comuna 
Stelnica ,jud Ialomita.’’in valoare de 61.106 lei
 HG nr   1264 2021    privind sumele alocate din fondul de rezerva la dispozitia 
guvernului prin care ni se aloca suma de 250.000 lei
-  referatul compartimentului de specialitate.
- proiectul de hotarare privind  rectificarea bugetului  local  pe  anul 2021
EXAMINAND:
-referatul de aprobare  al  primarului 
-raportul comisiei de specialitate
         In temeiul art.139, alin. 1 din OUG  nr. 57/2019  privind  Codul administrativ,cu  
modificarile  si completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA  adoptă prezenta hotarare:
   Art.1.- Se aprobă  rectificarea bugetului  local   pe  anul 2021, conform anexei  la 
prezenta  hotarâre.
    Art.2. Bugetul de venituri si cheltuieli al Comunei Stelnica ,rectificat in luna decembrie 
2021 va fi la venituri la valoarea de 7.507.467  lei , iar la cheltuieli la valoarea de 
8.474.467 lei , diferenta de 967.000 lei dintre venituri si cheltuieli fiind finantata din 
excedentul anilor precedenti.
   Art.3.(1) Din bugetul de venituri si cheltuieli al Comunei Stelnica , bugetul 
ordonatorului tertiar de credite a Scolii Gimnaziale Maltezi se majorează cu  10.000 lei și 
este  la  nivelul de 214.200  lei .
      (2)Bugetului activitatii finantate din venituri proprii a Ordonatorului tertiar de credite 
Scoala Gimnaziala Maltezi,  ramane la acelasi nivel  atat la venituri cat si la cheltuieli 
respectiv 10.000 lei.
      Art.4. Bugetul activitatii finantate din venituri proprii si subventii ,sursa G ,,Serviciul
public de interes local apa –canal Stelnica” ramane la nivelul de 333.000 lei atat la venituri
cat si la cheltuieli.
       Art.5.Bugetul activitatii finantate din venituri proprii si subventii , sursa G ,, Serviciul
public de salubrizare a comunei Stelnica ‚’’ ramane la nivelul de 36.000 lei.
      Art.6 .- .Prezenta  hotărâre  poate  fi  atacată  de  persoanele  îndreptățite,  în
termenele și condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.



  Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică :
-Instituţiei Prefectului judeţului Ialomița;
-Primarului comunei Stelnica;
-Site – ul www.stelnica.ro

  PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNAT
     VĂLEANU  GEORGE                       SECRETARUL GENERAL  COM.  STELNICA
                                                                                          Mănăilă Petrică

      

  

                                                
 NR.69
ADOPTATA LA STELNICA.
ASTAZI 22.12.2021
Prezenta  hotărâre  a  fost  adoptată  în  conformitate  cu  prevederile  art.139  din  OUG
nr.57/2019, cu un număr de  11 voturi „pentru”
Număr consilieri locali în funcţie: 11 
Număr consilieri locali prezenţi: 11
Număr voturi împotrivă:0
Abţineri de la vot: 0

http://www.stelnica.ro/

	R O M A N I A
	JUDETUL IALOMITA
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STELNICA
	HOTARARE



